COMUNE DI LENOLA

PROVINCIA DI LATINA
Medaglia d’Oro al Merito Civile
Socio Associazione Nazionale Citts deli’Olio

via Municipio, 8 C.A.P. 04025 .. -’
Tel. 0771/595837 Fax (0771/588181 Tatppuo®
c.f. 81003310596

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICO URBANISTICA
n. 78 del 11.04.2022

Piano di Sviluppo Locale deil'associazione GAL "Il Territorio dei Parchi” - Misura 19 - Sottomisura 19.2 -
Tipologia di intervento Operazione 19.2.1 8.5.1 “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la
resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali” - “intervento di accrescimento della resilienza e
del pregio ambientale di soprassuoli degradati in localith Monte Trella {p.lla forestale n.05), e in loc. La
Vardia (p.lla forestale n.06) nel COMUNE DI LENOLA (LT}” — Nomina commissione giudicatrice ai sensi
dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. - CUP D38H20000630002 - CiG 91292363DF

Visto di compatibilita finanziaria attestante ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. A punto 2 del d.1. 78-
2009 convertiio con legge 109/2009;

11 Resp.le UTC/ Urb.ca
f.to ing. Pietro D’Orazio

Data, 44.04.2022

Visto di regolaritd Contabile attestante copertura finanziaria.

(Art. 153 D.Lgs. 267 18 Agosto 2000).
Il responsabile dei Servizi

Finanziari e di Ragioneria
fto D{Q.tt'.’é*,'ga Assunta Rosato
Data, R

Si certifica che la presente Determinazione, contestuaimente alla sua esecutivita, & pubblicata all'Albo
Pretotio del Comune ¢ vi restera per 15 giorni consecutivi.

Reg BAT del 99 4o

L'addetto alla pubblicazione
fto Immacolata Fasolo

Tl Segretario Comunale
fto Dott.ssa Maria Pia Fiore

Data, |

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE . .
-~ 1l Resp.le

LRC/ Urb.ca
¥ s i tro} D’ Orazio
). )

Data, 11.04.2022

-



IL RESPONSABILE AREA TECNICO URBANISTICA

Premesso che:

¢ con Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 10.12.2020 & stato deliberato di presentare domanda di
finanziamento in adesione al bando pubblico del GAL “lI Territario dei Parchi” del 04.09.2020 per la
raccolta ed il tratitamento delle domande di finanziamento del Piano di Sviluppo Locale,
dell’Associazione Gal “Il Territorio dei Parchi” — Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER” —
Sottomisura 19.2 “Sostegno all’'esecuzione degli interventi nell’lambito della strategia SLTP” — Tipologia
di intervento Cperazione 19.2.1 8.5.1 “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e
il pregio ambientale degli ecosistemi forestali” per un “Intervento di accrescimento della resilienza e del
pregio ambientale di soprassuoli degradati in loc. Monte Trella (p.lla forestale n.05), e in loc. La Vardia
{p.lla forestale n.06) nel COMUNE DI LENOLA (LT} per un importo complessivo IVA inclusa di Euro
249.921,16;

¢ in data 18.12.2020 e stata presentata domanda di concessione del finanziamento n. 04250294651 prot.
AGEA.ARS 2020.1853437 per complessivi € 249.921,16;

e ['Associazione Gal “ll Territorio dei Parchi” con propria nota prot. n. 595U del 22.03.2021, comunicava
che l'intervento proposto da questa Amministrazione risultava “ammissibile al finanziamento pubblico”
per € 249.921,16;

e |'opera & inserita nel programma triennale delie OO.PP. di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. & ii.;

e con procedura RDO n. 2828588 sulla piattaforma MEPA & stata avviata trattativa con il professionista
dott. agr. Giuseppe Tomao c.f. TMOGPP58523D708M con studio in Minturno alla via Appia n. 143, p. iva
01486950593 pec g.tomao@epap.conafpec.it, il quale ha manifestato la propria disponibilita con offerta
identificativo 7226813 come da schermate sottosta nti:

 DATI.DELL'OFFERTA
Identificative univoco dell'offerta 7226813 -

Gfferta sottoscritta da TOMAD GIUSEPPE
Emall di contatto G.TOMAO@EPAP.CONAEPEG.IT Offerta economica perillotol
L'Ofierta sard irevocablle ed 95/12/2074% 08:00 Formulazione dell'offeria economical  Percentuali di ribasso
impegnativa fino al ’ I PARAMETRO RICHIESTO o]+ MALORE OFFERTO 10 1
RIBASSO 0,00500000%
Ccmtenulo defl'Offerta - Og_gelto di Fornitura {1 di 1) Zero/Qos00000
B ) Sendzi tecnici per *Intervento 6i Cneri di Sicurezza npon oggetto di ribasso e non compresi nell Offerta;
| accrescimento della resifienza e {ron specificati)
] del pregio amblentale di Costi di Sicurezza azlendali concement: Fadempimento delle
:psoprassuoll degradalf in loc. Monte disposizioni in materia di salute e sicurezza sul luoghi di lavoro di cul
[ Trella (pulia fosestale 1,05), e In loc, atlart, 95, comma 10, del D, Lgs. n. 50/2016, compresi nellOfferta:
] La Vardia {p.lla forestale n,08) nel (nor1 specificat)
COMUNE DI LENOLA"

® con determmazmne n, 125 del 25.06.2021 e n. reg. gen. 559 del 01.07.2021 I'incarico & stato affidato al
dott. agr. Giuseppe Tomao, come prima generalizzato, per i servizi di progettazione esecutiva,
coordinamento della sicurezza e Direzione dei Lavori, per importo pari a € 20.086,90, impegnato al
capitolo 730/2021 del bilancio comunale;

e con determinazione Area Tecnico Urbanistica n. 127 del 29.06.2021 {n. reg. gen. 565 del 06.07.2021} &
stato approvato il progetto esecutivo costituito dai seguenti elaborati:
_3.A)B) RELAZIONE GENERALE SPECIALISTICA £ RILIEVI GALS3.1-SIGNED
@ _3.C) ELABORAYI GRAFICE COMPRESSED ESECUTIVO GALS.S.T LENOLA-SIGNED
@ _3.E) PIANO_MANUTENZIONE OPERE LENOLA 8.5.1-5IGNED
@ 23.6)1 CME ESECUTIVO LENOLA GAL 85.1 -SIGNED
ot _3.1} ELENCO DEF PREZZI UNITARTI O ANALIS ESECUTIVO GALS.S.T LENQOLA -SIGNED
3.0)2 oneri sicurezza esecutivo lenola gal 8.5.1-signed
@ 3.3 quadraincidenza manodipara esecutivo lenota gal 8.5.1-signed
@ 3072 quadro economica esecutivo lenola gat 8.5.1-signed
T cronoprogramima gal 8.5.1 esecutivo-signed
31 SCHEMA CONTRATTO GALD.3.T LENOLA
@ 3.1)2 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO GALBS,T LENOLA

¢ a seguito delle prescrizioni dettate in fase autorizzativa con Determinazione del Responsabile Area
Tecnica-Urbanistica n. 127 del 29.06.2021 & stato approvato il progetto esecutivo inerente iniziativa
progettuale “Intervento di accrescimento della resilienza e del pregio ambientale di soprassuoli
degradati in loc. Monte Trella (p.lla forestale n.05), e in loc. La Vardia (p.lla forestale n.06) nel COMUNE
DI LENOLA (LT)” per un costo complessivo di € 249.866,53;



in data 20.10.2021 veniva presentata domanda di rettifica del finanziamento n. 14250109734 prot.
AGEA.ARS 2021. 1214259 per complessivi € 238.354,51 di contributo netto;

I Associazione Gal “Il Territorio dei Parchi” con propria nota prot. n. 1451U del 09.11.2021, comunicava
Fammissibilita della domanda di sostegno rettificata per un contributo pubblico di complessivi €
238.354,51 giusta deliberazione del CdiA del GAL Prot. 1447U del 09.11.2021;

I'Associazione Gal “Il Territorio dei Parchi”, con successiva nota, comunicava il Provvedimento di
Concessione degli Aiuti N. 02_19.2.1 8.5.1 del 11.11.2021 con Codice Unico di Progetto {(CUP}
D38H20000630002 per totali € 238.354,51, IVA inclusa, con QTE di seguito riportato:

A} LAVORI EURO
a1} Importo per esecuzione dei lavori soggetto a ribasso 192.658,90 €
a.2} Costi sicurezza non soggetti a ribasso {all. XV Dlgs 81/2008) 8.210,06 €
Valore materiale legnoso ritraibile [A detrarre) 10.515,15 €
IMIPORTO TOTALE: A (a.1 + 8.2) euro 120,353,811 €
B} SOMME A DISPOSIZIONE
b.1) Imprevisti 5%
b.2) Accantonamento incentivi Art. 13 D, Lgs 50/2016
b.3) Spese Generali 24,104,28 €
b.3.1) | Spese di Gara (commissione + contributo AC +
pubblicit)
b.3.2) | Progettazione e Direzione Lavori 20.086,90 €
b.3.3) | Oneri accessori vari (da glustificare a collaudo 2.008,69 €
tecnico amministrativo)
h.3.4) | Oneri RUP 2.008,69 €
b.4) VA 23.896,42 €
b.4.1) | {VA Spese tecniche {22 %) 4.861,03 €
b4.2) | iVA su lavor] ed imprevisti 20.082,51 €
b4.2) | IVA su materiale legnoso ritraibile {A detratre} -1.051,51 €
IVIPORTO TOTALE SOMME A DISPOSZIONE B) 48.00,70 €
IMPORTO TOTALE A+B 238.354,51€
DATO ATTO che:

con determinazione n. 51 del 07.03.2022 & stata emanata determinazione a contrarre al fine
dell'individuazione dell’'esecutore dei lavori ed approvare quindi gli atti di gara (bando di gara,
disciplinare di gara e modulistica varia);

Iaffidamento in oggetto avverra mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3 comma 1 lett . sss) e 60
del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. e con il criterio dell'offerta economicamente pit vantaggiosa ai sensi
dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto
qualita/prezzo;

la procedura aperta di gara mediante il criterio dell’'offerta economicamente pili vantaggiosa {OEPV) &
stata prevista, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, interamente telematica con I'uso della piattaforma
M.E.P.A. e, alla scadenza del termine per presentare le offerte, hanno partecipato numero tre operatori
economici;

necessita nominare la commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 ed a tale scopo
IFente comunale ha richiesto a vari enti limitrofi, per le varie commissioni giudicatrici da nominarsi, nomi
di funzionari disponibili;

internamente tra i funzionari categ. D & possibile nominare il dott. Massimiliano Mastrobattista,
Responsabile Area Affari Generali;

con prot. 1780 del 24.03.2022 del Comune di Pastena & pervenuta la disponibilitd dell’ing. Lia Abballe
Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Pastena (FR);

& stato inoltre individuato sig. Federici Giovanni, funzionario categ. D in quiescenza (dipendente di ruolo
del Comune di Falvaterra dal 01/03/1974 al 31/03/2008, inquadrato nella Categoria D, Posiz. D3, con
incarico di Responsabile dei Servizi Affari Generali, Personale, Finanziari e Tributi).

VISTO:

il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. ed in particolare l'articolo 77;



la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e linnovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni} pubblicata sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020;

la Legge n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, con la gquale & statc convertito in
legge con modificazioni il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, detto “Decreto Semplificazioni bis”,
riguardante disposizioni in materia di Governance per il PNRR e disposizioni in tema accelerazione e
snellimento delle procedure e di rafforzamento della capacita amministrativa, anche relativamente agli
appalti pubblici;

la L. n. 136/2010 e ss.mm. ed ii,, recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia e visto, in particolare, 'art. 3, recante disposizioni in materia
di tracciabilita dei flussi finanziari;

il Regio Decreto n, 2440 del 18 novembre 1923 recante Disposizioni sull'amministrazione del patrimonio
e sulla contabilita dello Stato contabilita dello Stato;

il D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla L. n. 114/2014, in particolare I'art. 23-ter, comma 3,
e ss.mm. ed ii., ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autcnomamente per gli acquisti di
heni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00;

il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, T.U. delle leggi sugli EE. LL.;

RAVVISATA la propria competenza, ai sensi e in conformita della Legge 267/00;

DETERMINA

per le motivazioni riportate in narrativa, la quale, espressamente richiamata, qui & da intendersi
integralmente riportata per farne parte integrante e sostanziale;

di NOMINARE quale commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 esclusivamente per
la valutazicne delle offerte tecniche migliorative per Faffidamento delf’intervento di accrescimento della
resilienza e del pregio ambientale di soprassuoli degradati in localita Monte Trella {p.lla forestale n.05),
e in loc. La Vardia (p.lla forestale n.06) nel COMUNE DI LENOLA (LT} le seguenti figure: ing. Lia Abballe
(presidente)}, sig. Giovanni Federici (componente) e dott. Massimiliano Mastrobattista (componente
con funzioni di segretaric verbalizzante);

di IMPEGNARE quale compenso per i servizi tecnici di cui trattasi lI'importo di € 600,00
omnicomprensivo per il Presidente di Commissione ing. Lia Abballe ed € 400,00 omnicomprensivo per
componente sig. Giovanni Federici;

di DARE ATTQ che Vimporto di € 1.000,00 trova copertura nel guadro economico alla voce “oneri
accessori vari’’;

di DARE ATTO che gli importi per l'intero intervento sono imputati al capitolo bilancio corrente uscita
730;

di ATTESTARE che in relazione al presente atto non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6 della L. n. 241/1990 ed all’art. 1, comma 9 lettera e} della L.
n.190/2012;

di DARE ATTO che la presente determinazione sara pubblicata sull’albo pretorio on line di questo
comune ai sensi dell'art. 32 commal della Legge n. 69 del 18/06/2009 e nel rispetto della tutela alla
riservatezza dei cittadini, secondo guanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di
protezione dei dati personali. Al fini della pubblicitd legale, I'atto destinato alla pubblicazione & redatto
in modo da evitare la diffusione dei dati personal identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati
sensibili;

di DARE ATTO, altres), che la presente determinazione & soggetta alla pubblicazione di cui all'art. 23 del
D.Lgs. nr. 33/2013 “Decreto Trasparenza” e dell’art. 1, comma 32 della L. n. 190/2012.

Si attesta la conformita del presente atto ai principi dell’'ex art. 1 della L. nr. 241/1990.

dalla Residenza Comunale, 11.04.2022

Il Responsabile dell’Area Tecnica
ing. Pietro D’Orazio



